
 

 

 

 

Al personale ATA  

Albo online  

Amministrazione Trasparente 

Sito web scuola sezione PNRR  

 

 

AVVISO INTERNO per la selezione di Personale ATA – PNRR Stem e multilinguismo Interventi A e 

B - D.M. 65/2023 seconda annualità. 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. 

TITOLO PROGETTO: “Contaminazione tra i diversi saperi” 

CNP: M4C113.1-2023-1143-P-34509 

CUP: F84D23006100006  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il dimensionamento scolastico determinato con delibera regionale n. 1993 del 29/12/2023, rettificata 

in data 05/01/2024 con delibera della Regione Puglia n. 1, che ha determinato la cessazione del 3° 

Circolo didattico “R. Cotugno” in data 31 agosto 2024, confluito nell’I.C. “R. Cotugno” a partire dal 

01/09/2024; 

CONSIDERATO che il rapporto di lavoro di n. 2 figure del personale ATA precedentemente individuato è 

cessato al 31 agosto 2024 in concomitanza con la cessazione del 3° circolo didattico “R. Cotugno”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 





 

 

VISTO  la circolare n° 2 del 02 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 02 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n°65, recante “Riparto delle risorse per 

l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato alla 

realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e 

di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR;  

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 



 

 

 VISTO  la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 

istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” ; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO  l’atto di concessione prot. n°21888 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTE  le delibere degli organi collegiali; 

VISTO  il progetto “Contaminazione tra i saperi” inoltrato dalla scuola su apposita piattaforma e l’Accordo 

di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente e dal coordinatore dell’Unità di missione del 

PNRR presso il MIM prot. n. 21888 del 18 febbraio 2024; 

VISTO  il P.A. E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’istituto in data 29/02/2024 con delibera n. 43; 

PRESO ATTO che si rende necessario dare avvio alle attività programmate e autorizzate e necessarie per 

l’autorizzazione del progetto;  

PRESO ATTO che per l’investimento n3.1 della Missione 4 componente 1 è stato generato il CUP ed 

inserito in piattaforma Futura F84D23006100006;  

PRESO ATTO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione e 

attuazione del progetto, riguardanti compensi, tra gli altri, per attività del personale ATA; 

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di personale ATA interno, precisamente n. 2 assistenti 

amministrativi e n. 5 collaboratori scolastici per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Figure professionali richieste 

L’avviso riguarda la selezione di n. 2 assistenti amministrativi e n. 5 collaboratori scolastici per la 

realizzazione dei seguenti moduli: 

 

 



 

 

Percorsi formativi – N° percorsi 
N.° unità collaboratori 

scolastici 

N.° unità assistenti 

amministrativi 

LINEA DI 

INTERVENTO A 

Percorsi STEM e 

Multilinguismo 

n. 8 

n. 5 N. 2 

LINEA DI 

INTERVENTO B 

Realizzazione di 

percorsi formativi di 

lingua per i docenti 

n. 2 (C1 e CLIL) 

 

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

15/05/2025.  

 

Art. 2 Presentazione domande, valutazione e costituzione delle graduatorie 

 L’ istanza di partecipazione dovrà essere redatta secondo l’allegato A, autocertificando in maniera 

dettagliata i requisiti indicati nell’articolo 3, debitamente firmata in calce, corredata dall’allegato B – 

autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum redatto secondo 

il modello europeo, e da un documento di identità in corso di validità.  

Tutta la documentazione dovrà pervenire entro le ore 9:00 del giorno 19 novembre 2024 esclusivamente a 

mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEO all’indirizzo btic8an006@istruzione.it  

Un’apposita Commissione nominata dal dirigente scolastico valuterà le candidature pervenute e formulerà 

una graduatoria per ogni profilo professionale, utile ai fini dell’attribuzione degli incarichi. 

 

Art. 3 – Modalità di valutazione della candidatura 

Figura di collaboratore scolastico max n. 24 ore ciascuno 

1. Disponibilità ad accettare l’incarico.  

In caso di più richieste rispetto al necessario, sarà presa in considerazione l’anzianità di servizio. 

Figura di assistente amministrativo max n. 20 ore ciascuno 

1. Titoli di studio ulteriori di accesso previsto per la posizione ricoperta (2 punti per ogni titolo); 

2. Anzianità di servizio nel profilo di assistente amministrativo a tempo indeterminato (2 punti per 

anno di servizio di ruolo); 

3. Esperienze pregresse relative a progetti comunitari (FSE, FESR, PNRR) (1 punto per esperienza). 

mailto:btic8an006@istruzione.it


 

 

Tabella di Valutazione  

Criteri di selezione Criteri di valutazione 
Modalita’ di 

valutazione 
Punti attribuibili 

Titoli di studio 
Diploma di S.S. II grado 

ulteriore 

1 punto per ogni 

ulteriore titolo 
Max 4 punti 

Titoli di studio Diploma di Laurea Valutabile un solo titolo 12 punti 

Esperienza pregressa 

Attività svolta in 

progetti PON, PNRR e 

altro 

1 punto per esperienza Max 3 punti 

Anzianita’ di servizio Di ruolo 2 punti per ogni anno Max 10 punti 

Totale punteggio   Max 29 

 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione all’Albo 

on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica e avrà valore di notifica agli interessati. 

 Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 5 giorni dalla 

sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria 

definitiva.  

 

Art. 4 Cause di esclusione:  

saranno cause tassative di esclusione:  

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti  

2) mancanza delle dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00 e l’autorizzazione al trattamento dei 

dati personali 

 3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione  

4) Documento di identità scaduto o illeggibile  

5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri  

 



 

 

Art. 5 partecipazione  

Ogni facente istanza può concorrere per il ruolo di appartenenza, presentando un'unica istanza di 

partecipazione.  

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 

Scolastico e sarà immodificabile. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 6 Compiti delle figure professionali  

 

Compiti della figura professionale  

ASSISTENTE AMMNISTRATIVO 

- Produrre gli atti di nomina delle figure professionali coinvolte nel progetto; 

- Protocollare e pubblicare tali atti nell’apposita sezione del sito della scuola, all’Albo e in 

Amministrazione trasparente, secondo la normativa vigente; 

- Verificare le ore rese dal personale ATA; 

- Collaborare con il DS e il DSGA; 

- Classificare ed archiviare digitalmente i documenti e gli atti connessi. 

 

 Compiti della figura professionale  

COLLABORATORE SCOLASTICO  

- Garantire l’apertura e la chiusura della scuola in orario pomeridiano nei giorni di svolgimento delle 

attività del progetto; 

- Curare la pulizia dei locali, fotocopiare e rilegare gli atti, seguire le indicazioni e collaborare con il 

gruppo di lavoro. 

 

L’Amministrazione si riserva di affidare gli incarichi secondo le esigenze amministrative e/o organizzative.   

A ciascun assistente amministrativo saranno affidate n. ore 20 fino al 15 maggio 2025. 

Le ore da affidare ai collaboratori scolastici saranno determinate sulla base delle reali esigenze del progetto e 

dell’effettiva realizzazione di tutti i moduli previsti.  

 

 



 

 

Art 7 Compenso  

Il compenso è determinato a seconda del profilo di appartenenza, sulla base delle misure del compenso orario 

lordo tabellare spettante al personale per prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo come il CCNL del 

personale del comparto istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024. Il candidato dovrà impegnarsi a 

svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario predisposto. I compensi saranno corrisposti a 

prestazione ultimata previo accreditamento dei fondi europei all’istituzione scolastica, e dopo l’espletamento 

della necessaria verifica dell’attività svolta. Le attività prestate dovranno essere sempre svolte al di fuori del 

normale orario di servizio, a tal fine le presenze verranno rilevate su apposito registro firma.  

Il provvedimento di incarico potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di 

sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento 

dell’attività progettuale. In tal caso il provvedimento dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute 

spese ad esso inerenti se non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento 

dell’annullamento. Nulla sarà dovuto, invece, alle figure individuate nel caso di mancata prestazione d’opera 

a causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione Scolastica. 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento la dirigente 

Scolastica dott.ssa FILOMENA CANNONE  

 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del GDPR (Regolamento europeo UE 2016/679), i dati personali forniti 

dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 

procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 

riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 10 Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato in albo on-line e sul sito web sezione PNRR della scuola. 

Per quanto non espletamente contenuto nel presente avviso, valgono le vigenti disposizioni in materia di 

investimenti finanziati con il PNRR. 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

FILOMENA CANNONE 

 

 


		2024-11-14T11:09:54+0000
	CANNONE FILOMENA




